
 ⽊⼯家ウィークNAGOYA･2022 

 参加企画募集のご案内 

 拝啓 

 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。 
 ⽊⼯家ウィークNAGOYA・2022を、2022年6⽉10⽇（⾦）から6⽉12⽇（⽇）の3⽇間を 
 中⼼とする6⽉1⽇（⽔）〜6⽉20⽇（⽉）の期間で名古屋市内にて開催いたします。 

 2008年から始まり2022年で14年⽬の開催となる⽊⼯家ウィークNAGOYAは全国の⽊⼯家 
 が名古屋に集い ⽊の仕事からはじまる豊かな暮らし作りのあり⽅を、作り⼿と使い⼿が⼀ 
 緒になって考えてきました。このイベントは、⽊⼯家⾃らが企画運営するイベントとして 
 は国内最⼤規模のものとなっています。 

 ⽊⼯家ウィークNAGOYAは、新型コロナウイルス流⾏における社会情勢下で、⼀昨年は中⽌と 
 なり、昨年も⼀部オンラインを活⽤するかたちでの開催となりました。 

 そのようなコロナ禍の影響で、グループ展やイベントへの出展、参加される⽅々の考えも変化 
 しており、運営側にもその対応が求められていると考え、状況の変化に対し実⾏委員会として 
 も話し合いを重ね、⽊⼯家ウィークの開催内容、運営⽅法について初⼼を振り返り、ある意味 
 「リスタート」が必要な時期ではないかという⽅向性を⾒いだしました。 

 そのひとつとして、今回の⽊⼯家ウィークからは、参加企画からも実⾏委員会に参画いただ 
 き、共に⽊⼯家ウィークのありかたを考え、次の時代を⾒据えながら、それぞれの活動を尊重 
 しつつ共に盛り上げていく運営スタイルにいたします。 

 上記の意図に賛同して共に⽊⼯家ウィークを盛り上げてくださる企画を⼤いに募集いたします 
 ので、お申し込みお待ちしております。 

 すべては⼩さなチャレンジから始まります。作品展、ワークショップ、セミナーなどを通 
 して、⽊を扱うクリエイティブな皆様とその「技術」「⽂化」「思想」をより多くの⽅に 
 接し、感じてもらいたいと思います。 

 つきましては、別添の⽊⼯家ウィークの概要、参加企画募集要項をお読みいただき記載の 
 リンクの申し込みフォームにてお申し込みいただければと存じます。 

 企画検討にあたり、会場や費⽤などわからないこともあるかと思います。2⽉21⽇(⽉)20時 
 よりオンライン説明会を開催いたします。併せて、参加企画募集要項に記載のリンクの申 
 し込みフォームにてぜひお申し込み、ご参加ください。 

 魅⼒あふれる楽しい企画をお待ちしています。 
 敬具 

 ⽊⼯家ウィーク実⾏委員会 
 代表 賀來寿史 

 井崎 正治 ⾕ 進⼀郎 中村 幸⼈ 榊原厚 朝倉亨 渡辺 圭 



 ⽊⼯家ウィークNAGOYA·2022の概要 

 名称 「⽊⼯家ウィークNAGOYA･2022」 

 開催の趣旨 
 「⽊⼯家ウィーク」とは、全国各地で活動する⽊⼯家が集う機会を⽤意し、作品の展⽰発 
 表の企画や研究会、学習会などの場をつくることによって、⽊⼯家としての仕事と同時に 
 1⼈の⽣活者としての視点に⽴って現代の暮らしの中における⽊⼯家の役割とその広がり 
 を考えるものです。 

 来場者の⽅々には街を巡りながら⽊の家具や⼩物などの作品、作り⼿との出会いを楽しん 
 でいただきます。 

 「つくる⼿と暮らしの中の⽊」をテーマとし、家具の作り⼿も使い⼿も「暮らし⼿」であ 
 ると位置づけ、⽊の家具からはじまる豊かな暮らしのあり⽅を、作り⼿と使い⼿がともに 
 考える場を提供します。 

 会 期   2022年  6⽉1⽇（⽔）〜6⽉20⽇（⽉） 

 （6⽉10⽇（⾦）〜6⽉12⽇（⽇）の3⽇間を中⼼とする） 

 会 場   名古屋市内各所 

 内 容   プロの⽊⼯家による 

 ・展⽰ 
 ・ワークショップ 
 ・⽊⼯や⽊の家具、道具をテーマとした講演会 など 

 主 催   ⽊⼯家ウィーク実⾏委員会 

 後援予定  愛知県、名古屋市 



 ⽊⼯家ウィークNAGOYA・2022 参加企画募集要項 
 締切   2022年 3⽉7⽇（⽉） 

 今回の⽊⼯家ウィークからは、参加企画からも実⾏委員会に参画いただき、共に⽊⼯家ウィー 
 クのありかたを考え、次の時代を⾒据えながら、それぞれの活動を尊重しつつ共に盛り上げて 
 いく運営スタイルにいたします。 

 参加条件 
 •実⾏委員会へ参画して共に⽊⼯家ウィークの運営を考え盛り上げてくださるかた。 
 •プロの⽊⼯家であること 

 ⽊⼯家とは「使い⼿と直接的な関係を⼤切にしながら、⽊の物作りに携わっている個⼈やグループ」を指し 
 ます。作品の制作者やワークショップの実演者は、この条件に当てはまる⽅のみとさせていただきます。 
 ⽊⼯家と他分野（テキスタイル、陶磁器など）の作家との共同企画も可能です。 

 •2022年6⽉10⽇（⾦）から6⽉12⽇（⽇）を含む前後2週間の期間内で実施すること 
 会期中の1⽇や2⽇間での開催でも可能です。 

 •開催場所（会場）は、名古屋市内に限る 
 ※参加したい企画があっても適当な会場がないなどの場合は、実⾏委員会でも紹介できる場合もございます。 

 •DMなど企画の案内には実⾏委員会が⽤意する共通のフォーマットを⽤いて、それぞれの企画ごとに制 
 作すること※今回は全体のパンフレットは製作いたしません。 

 オンライン説明会 
 2⽉21⽇（⽉）20時よりZOOMを使って開催します。 
 申し込みは下記リンクよりフォームにて送信してください。 
 https://forms.gle/yfPtYdvjDs813cqD9 

 お申込み⽅法 
 ・下記リンクのフォームからエントリー必要事項を記⼊し送信してください。 
 https://forms.gle/6N2988DAnjBcWVXT6 

 エントリー企画の選考について 
 ・申込みエントリー企画は実⾏委員会で協議し、企画募集締切り後すみやかに結果をお知らせします。 
 ・その後のスケジュールについては、通過のお知らせと⼀緒にご連絡いたします。 

 参加費 
 • 参加企画の皆さんに実⾏委員会へ参画いただき、実際に発⽣する費⽤をみて協議して決めていきたいと考え 
 ています。 

 【送付先、問合せ先】 
 ⽊⼯家ウィーク実⾏委員会 代表 賀來寿史 

  E-mail：ww@woodworkers.jp   Web：http://woodworkers.jp/ 

https://forms.gle/yfPtYdvjDs813cqD9
https://forms.gle/6N2988DAnjBcWVXT6

